
UBND HUYỆN PHONG THỔ 

BAN CHỈ ĐẠO PCD 

COVID-19 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

  

Số:        /BC-BCĐ Phong Thổ, ngày 21 tháng 3 năm 2020 

BÁO CÁO 

Tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm  

trong thời gian tới để phòng, chống Covid-19 tại huyện Phong Thổ 
 

I. Tình hình dịch bệnh tại huyện Phong Thổ 

1. Số người lao động tại Trung Quốc về địa bàn (công dân huyện Phong 
Thổ) từ ngày 15/01/2020 đến nay: 2.559 trường hợp. Trong đó thời gian theo dõi 
dưới 14 ngày là 87 trường hợp: 

- Số người theo dõi, cách ly tại gia đình chưa đủ 14 ngày: 0 trường hợp 

- Số người theo dõi cách ly tại cửa khẩu (công dân huyện Phong Thổ): 12 
trường hợp. 

- Số người theo dõi cách ly tại trường Quân sự tỉnh: 71 trường hợp. 

- Số người cách ly tại Trung tâm y tế huyện: 03 trường hợp. 

- Số cách ly tại Bệnh viện Phổi: 01 trường hợp.  

2. Số người lao động tại Trung Quốc chưa về: 307 trường hợp. 

3. Số người lao động nước ngoài khác chưa về: 56 trường hợp (Nhật 
Bản 01 trường hợp, Angieria 6 trường hợp, Ả Rập Xê út 46 trường hợp, Cô-oét 
3 trường hợp). 

4. Số người nước ngoài hiện có mặt trên địa bàn: 06 trường hợp. 
Trong đó: 

- Số người Trung Quốc trên địa bàn: 06 trường hợp (không có trường hợp 
nào theo dõi < 14 ngày). 

5. Số lao động tại các tỉnh có vùng dịch trong nước chưa về: 235 
trường hợp. 

6. Số người đến và đi qua vùng dịch trong nước: 221 trường hợp 
trong đó số người theo dõi <14 ngày là 198 trường hợp gồm: 

- Quyết định cách ly tại nhà là: 08 trường hợp (04 trường hợp đón về từ 
Trường Quân sự tỉnh. 04 trường hợp tiếp xúc gần với 02 trường hợp huyện Tam 
Đường đi Trung Quốc về). 

- Hướng dẫn tự cách ly theo dõi sức khỏe tại nhà: 188 trường hợp. 

- Cách ly theo dõi tại cơ sở y tế: 02 trường hợp (về từ Trúc Bạch - Ba 
Đình - Hà Nội).  

7. Số người đi từ nước ngoài về Hàn Quốc, I ran, Ý, Nhật Bản...: 0 

8. Số người đi trên các chuyến bay theo Thông báo khẩn số 5 của Bộ Y tế: 0 

9. Tình hình dịch bệnh phát sinh trong ngày 19, 20/03/2020 
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- Có 24 trường hợp (02 trường hợp xã Phúc Khoa - Tân Uyên, 10 
trường hợp xã Mù Sang, 12 trường hợp xã Sì Lở Lầu) nhập cảnh trái phép 
qua đường mòn, lối mở đã đưa xuống cách ly tại cửa khẩu. Riêng 12 trường 
hợp của xã Sì Lở Lầu cách ly 01 đêm 19/03 tại Trạm Y tế xã Sì Lở Lầu sáng 
ngày 20/3/2020 đưa xuống cách ly tại cửa khẩu.   

- 03 trường hợp người Nga công tác tại huyện lấy mẫu xét nghiệm 
Covid-19 ngày 18/3 cho kết quả Âm tính hiện tại đoàn công tác đã di chuyển 
đến tỉnh Hà Giang. 

10. Lũy tích số người nghi mắc được lấy mẫu xét nghiệm: 28 trường 
hợp (cho kết quả âm tính 28 trường hợp). 

II. Các hoạt động phòng, chống Covid-19 đã thực hiện 

1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra 

- Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo mới của Chính phủ, các bộ 
ngành Trung ương, UBND tỉnh về phòng chống dịch bệnh Covid-19. Ban hành 
các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công 
tác phòng chống dịch phù hợp với tình hình thực tế của địa phương (lũy kế đến 
thời điểm báo cáo đã ban hành 39 văn bản). Qua kiểm tra các xã đã tổ chức thực 
hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, tổ chức tuyên truyền gắn với phát 
triển kinh tế - xã hội. 

- Thành lập các Đoàn kiểm tra của BCĐ huyện kiểm tra công tác phòng, 
chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 tại các xã, thị trấn. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin diễn biến về tình hình dịch bệnh, chỉ 
đạo tăng cường công tác truyền thông trên mọi phương tiện thông tin, trực tiếp 
để người dân hiểu về mức độ nguy hiểm của bệnh và biết cách phòng tránh, tự 
bảo vệ bản thân, gia đình và người xung quanh. Quản lý chặt chẽ và xử lý 
nghiêm các thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong 
dư luận. Hướng dẫn tổ chức các hình thức cách ly y tế, các đối tượng thuộc diện 
cách ly, nhất là các đối tượng mới phát sinh theo chỉ đạo của Bộ Y tế. 

- Các xã, thị trấn thành lập các tổ tự quản tại các thôn, bản phòng, chống 
dịch bệnh Covid-19 cho các tổ tự quản thôn, bản, tổ dân phố, nhiệm vụ chủ yếu 
là nắm chắc biến động nhân khẩu trên địa bàn quản lý và phối hợp thực hiện 
nhiệm vụ truyền thông, giám sát việc cách ly tại nhà. 

- Chỉ đạo kịp thời các cơ quan, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn rà soát, 
xác minh hành khách trên các chuyến bay có bệnh nhân dương tính với Covid-
19 vào huyện Phong Thổ theo thông báo khẩn của Bộ Y tế. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường trực thuộc, các trường 
Trung học phổ thông, THPT Dân tộc nội trú huyện triển khai Công văn số 
20/CV-BCĐ ngày 15/3/2020 của BCĐ tỉnh hướng dẫn xử lý các trường hợp bị 
sốt, ho, khó thở tại trường học theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Lập danh sách lãnh 
đạo nhà trường, nhân viên y tế, giáo viên kiêm nhiệm công tác y tế trường học, 
giáo viên, người lao động phụ trách bán trú cần tập huấn gửi về BCĐ huyện. Chỉ 
đạo các đơn vị trường học giao bài và áp dụng hình thức học trực tuyến  ởnhững  
vùng  thuận  lợi,  thực  hiện  chỉ đạo  của  Sở Giáo  dục & Đào tạo  về việc giảm 
nhẹ chương trình, rút ngắn thời gian học nhưng phải đảm bảo chất lượng học tập 
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- Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai các biện pháp phòng, chống dịch 
Covid-19: cập nhật hàng ngày khách du lịch đến và lưu trú tại các nhà nghỉ 
khách sạn tại huyện để quản lý theo dõi, khuyến cáo, hướng dẫn các gia đình tổ 
chức lễ cưới hạn chế tập trung đông người, hạn chế đến các khu vui chơi, giải 
trí, phòng hát Karaoke... 

2. Công tác thu dung điều trị 

- Trung tâm Y tế đã bố trí các điều kiện sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, thu 
dung, điều trị các trường hợp cách ly điều trị tại cơ sở y tế; tổ chức thường 
trực phòng, chống dịch 24/24h để sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh, cấp cứu, 
thu dung, điều trị theo phân tuyến. Xây dựng phương án khi có ca bệnh xác 
định vào điều trị và mở rộng cơ sở điều trị khi dịch bệnh lan rộng. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai tập huấn hướng dẫn xử lý các 
trường hợp bị sốt, ho, khó thở tại trường học theo văn bản số 1244/BYT-MT, 
hướng dẫn của Sở Y tế. 

3. Công tác truyền thông 

- Các cơ quan, đoàn thể, UBND các xã tăng cường tuyên truyền dấu hiệu 
và biện pháp phòng ngừa dịch bệnh bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19, khai 
báo khi đi từ vùng dịch về, thực hiện việc quản lý cách ly tại gia đình, các biện 
pháp, hình thức xử lý khi vượt biên trái phép và trốn khỏi khu vực cách ly, Xử lý 
hành vi vứt, thải bỏ khẩu trang không đúng nơi quy định tăng cường biện pháp 
quản lý chất thải để phòng, chống dịch bệnh Covid-19., hướng dẫn các phương 
tiện phòng hộ cá nhân một cách phù hợp. 

- 171 thôn, bản/171 buổi truyền thông với 3.975 lượt người tham gia, 
tuyên truyền tăng cường phòng chống dịch bệnh, hạn chế tập trung đông người, 
đặc biệt chú trọng tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn không xuất cảnh 
trái phép sang Trung Quốc, không đi đến những nơi đang có dịch bệnh trong thời 
gian dịch bệnh diễn biến phức tạp, đeo khẩu trang tại nơi công cộng tập trung 
đông người. 

III. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc 

1. Mặc dù đã triển khai ký cam kết đến các hộ gia đình không trốn sang 
Trung Quốc làm thuê nhưng vẫn còn các trường hợp tại các xã giáp biên giới 
trốn sang Trung Quốc làm thuê qua đường mòn, lối mở trong thời gian dịch 
bệnh diễn biến phức tạp. 

2. Công tác truyền thông đã được triển khai mạnh mẽ, tích cực nhưng ở 
một số nơi, đặc biệt là tại cơ sở hiệu quả còn chưa cao, hệ thống loa phát thanh 
tại bản không còn hoạt động được, chưa huy động được nhiều người dân tham 
dự các buổi truyền thông trực tiếp do vậy hiệu quả truyền thông chưa cao một bộ 
phận người dân còn chủ quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh vẫn trốn 
sang Trung Quốc làm thuê. 

3. Trên địa bàn các xã biên giới hiện tại có nhiều đi lao động tại các tỉnh 
trong nước đã có dịch trở về địa phương nên gặp khó khăn trong việc quản lý, 
khai báo y tế phòng chống dịch. 

4. Trên địa bàn huyện còn nhiều trường hợp lao động bên Trung Quốc 
nhập cảnh trái phép qua đường mòn lối mở tại các xã biên giới, có nhiều thời 
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điểm đông xe thường trực ở cửa khẩu không đón hết về được trong ngày nên 
Ban chỉ đạo các xã biên giới phải bố trí cách ly tạm thời tại trạm Y tế, phải đảm 
bảo hậu cần cho đối tượng cách ly tạm thời nhưng chưa có quy định hỗ trợ tiền 
ăn cho trường hợp cách ly tại trạm Y tế do vậy khó khăn cho việc thực hiện tại 
cơ sở. 

5. Bộ Y tế và Sở Y tế chưa có thông báo cụ thể các vùng dịch tại Việt 
Nam gây khó khăn cho việc xác định các đối tượng có yếu tố dịch tễ để đưa vào 
cách ly theo quy định. 

6. Việc theo dõi, cách ly y tế với các đối tượng có yếu tố dịch tễ tại nhà 
gặp nhiều khó khăn do số lượng người cách ly lớn, thời gian cách ly dài, ý thức 
của một bộ phận người dân chưa cao, thiếu hợp tác, lực lượng bảo vệ mỏng gây 
khó khăn trong công tác theo dõi, quản lý người cách ly. 

IV. Những nhiệm vụ cần triển khai trong thời gian tới 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, cụ thể các chỉ đạo 
của Trung ương, của tỉnh về phòng chống dịch bệnh Covid-19, phấn đấu không 
để dịch bệnh xâm nhập, lây lan trên địa bàn. Theo dõi sát tình hình dịch bệnh, 
đánh giá nguy cơ, thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.  
Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện Kế hoạch tổ chức diễn 
tập ứng phó trong trường hợp dịch bệnh sảy ra tại cộng đồng đảm bảo phương 
châm 4 tại chỗ.  

2. Đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo các cấp nhằm kịp thời tham mưu 
cho UBND huyện giải quyết hiệu quả các vấn đề cấp bách của công tác phòng, 
chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn. Tăng cường công tác nắm địa bàn, quản 
lý chặt chẽ các đối tượng từ vùng dịch, người thuộc diện cách ly y tế trên địa 
bàn để theo dõi và áp dụng các biện pháp cách ly y tế theo đúng quy định. 

3. Các xã, thị trấn tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch 
bệnh bằng hình thức loa di động trên địa bàn các thôn bản của xã, hạn chế việc  
tập trung đông người. Kiểm tra, rà soát và nâng tầm kịch bản phòng, chống dịch 
tại địa phương để dự liệu các tình huống có thể xảy ra và chuẩn bị tốt nhất lực 
lượng, cơ sở vật chất,  sẵn  sàng ứng  phó  trong  trường  hợp  dịch  xâm  nhập, 
lây lan trên địa  bàn huyện, bảo đảm chủ động, phản ứng nhanh, kịp thời, hành 
động đúng, tuyệt đối không lơ là chủ quan, mất cảnh giác, không để bệnh lây lan 
thiếu kiểm soát. 

4. Tuyên truyền, quán triệt đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang 
tại nơi công cộng có tập trung đông người (như siêu thị, chợ, các phương tiện 
giao thông công cộng...) và khuyến cáo của BộY tế; Khuyến khích đeo khẩu 
trang, sử dụng dung dịch sát khuẩn nhanh phù hợp ở tất cả các địa điểm khác. 

5. Kiểm soát người từ các tỉnh, các nước đang có diễn biến dịch bệnh 
phức tạp vào địa bàn huyện, chủ động nắm bắt thông tin, tình hình dịch bệnh để 
có phương án xử lý kịp thời, kiên quyết với tất cả các trường hợp phải cách ly. 

6. Rà soát, kiểm tra công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, tổ chức diễn 
tập, sẵn sàng ứng phó trong trường hợp dịch xảy ra tại cộng đồng đảm bảo theo 
phương châm 4 tại chỗ. 
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 7. Thực hiện khai báo sức khỏe điện tử theo hướng dẫn của Bộ Y tế.  

 V. Đề xuất kiến nghị 

 Đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh hỗ trợ: 

 1. Kinh phí hoạt động cho tổ tự quản tại thôn, bản để nâng cao hiệu quả 
công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn các xã biên giới. 

 2. Kinh phí hỗ trợ tiền ăn cho các trường hợp cách ly tại Trung tâm Y tế 
và Trạm Y tế các xã. 

 3. Kịp thời có thông báo cụ thể các vùng dịch trong nước để xác định các 
đối tượng có yếu tố dịch tễ đưa vào cách ly theo quy định kịp thời. 

 Trên đây là Báo cáo Công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp 
cấp Covid-19 của Ban chỉ đạo huyện Phong Thổ./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

- BCĐ tỉnh (B/c); 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- Lưu: BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 
PHÓ TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 
Mai Thị Hồng Sim 
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